jusiilieereprobasii, non erubiiisti per injusliliam libj
coiitrarius approbare (138).In his quidem et aliis

quaede lua conversatione freqiienler auriiviuiusno-

strain non videris palienliam asnovisse, quanvin le

de gratia mulia et speciali habiiimus super aliqui-

busquoetempore inquisilioiiis faelaeadversus perso-
nain luam videbanlur esseprohaia ; sed exspectavi-
inus lunc, et adhtic illius sequentes exemplumqui

P misericorsct miseralor exisiens, peccatoris quaerit
rcdilnm, et neminem vull perire, iviisericordiler

exsjveclamus,si forte reversus ad cor, actus tuos

refonnes iu bonum. Tu igilur aperi oculos luos, et

vitlequaefeceris, ac luo commissusexainini siccor-

rigas lemelipsiimquod non opoiieai le senlire riex-

lcram aposlolicae disciplinoc; quia lanlo sevcrius

lunc delini|uentis corrigemus excessusquanlo beni-

gnius exsjieciamus longiori lempore corrigendiim.
Dilectis filiis abbati Nucariensi Turonensis dicecc-

sis et subdeeano el magistro Siephano de Castro

Ayraldi canonico Piclavensibus noslris damus liue-

ris in mandaiis ul le ad hoc diligenter ex parte

(158) Vide iib. x, epist. 191. et lib. xui, epist.
293.
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noslra moneant el imlucanl, ct qualiler admoniiio-

nes noslras admiseris nobis rescribere non omil-

iaiil.
Datnra Lalerani, xvi Kalend. Novcrobris, pontifi-

caius nostri anno decinio quinfo.
lllis scriptum esl .superhoc.

CLXXXVII.

CONRADOMETENSIEPISCOPO,IMPERIALIS,AULJiCANCEL-
1-AltIO.

Conceduntur sibi ptura privilegia.

(Laterani, xv Kal. Novembris.)
Tanlo in hoc lempeslalis articulo efficaciusnos

oporiel frairibus etcoepiscopis noslriSadesse quanio

pro sedis apostoliceereverentia majoribus se pressu-
ris et jacluris exponunl. Eapropier, venerabilis fra-
ier in Christo, luis cupientes necessitntibiis provi-
dere, auctoriiale praeseiititun libi personaliier in-

«kilgemus.ul luoemalefaclores Ecclcsi;e , ciij'iiscun-
que riiceeesis,ui ab ipsius el tam clericorum qiianv
laicorum ad ipsam spectantinm indebila molesta-
lione desislani, sidicecesani episcopieos compescere
negiexerint requisiti, lu legilima monitione proe-
niissa per censurain ecelesiaslicam valeas coercere,
quam usque ad satisfaetioiiem condigiiain voliunus
el praecipinuis-inviolabililerobservari, proviso pru-
deiiier ul in boc praeviaratione procedas. Praelerea

probibemus ne Treverensis archiepiscopus jncon-
sulio Romano pontificein le suspensionis vel ex-
communicationis senlentiam jaculetur ; ita tamen
tu lu ei debiiain revereniiam exhibere procures.
Meccuiquam liceat castra lua subjicere interdiclo,
<iuandiuconquereiuibus jtislitiac pleniiudinem fece-
ris exbiberi. lianc autem durare volumus indulgen-
tiatn dum iinniinens imperii tempeslns duraveril;

quia, cessaiite causa, cess^rc debet effectus. Ntilii

ergo, clc, concessionis, etc, usque incursurum.
Dalniii Laterani, xv Kal Novemh., ponlificatus

nostri anno deciuio qiiinlo.
CLXXXVIII.

NORILIBUSVIRISVIVIANO,GAILLARDO,ETALIISDOSUNIS
SCURIENSISOASTIU.

Eis concedil mnlla privilegiu.
(Lnterani, m Idus Novembri.

Maiiifestuiuest castrum quod Sctiria diciluf lera-

poribus sanctaenieinoriae Sylveslri papae, sicutex

inspeclione lilierarum antecessoris noslri felicis
recordulionis Sergii papaecognovimns, regin libera-
litnle per mauus cjusdem beaio Pelro quondam
liiiise collalum, et a Vediano quondam ejusdein
casiri domino memornio pracdecessori nostro papae
Sergio per iiinovaiionem sub annuo censu decem
solidorum Raymtindeiisismouelaefuisse recoguitum
ct oblaium. ldem etiam cnslruin Iluinbertus, Rny-
miuiduset Sicardus domini ipsius loci praedccessori
nosiro beaiae meniorioepapaeCalixlo el per manuin

ipsius beato Petro el sanctae Romanae Ecclesiaere-

cognoveruntet obliileruiit. Nos iiaque eortniidem

- A aniecessorum nostrorum Scrgii, Calixii, lunoceitii
el etiam Adriani Roinaiioriiro pontificum, qui ca-
slrum ijvsumad jus.el proprietalein beati Peiri per-
liiiens sub nposioliciC seriis proiectione ac niuni-
niiue reccpcrunl, vestigiis inliaerenles, prariatunv
caslrum sub bcaii Pelri et iiostra proleclione sus-

cipimus ct prrcsculis scripti patrocinio communi-

mus, staluenies iit nequecomiti, ncque alicui per-
sonaefacultas sil ipsum caslrum auferre, niinuerc,

infeslare, vel suis usibus vendicare ; sed quielum
ei iiitegruni vobis in fidc cathoiica el fidelilale a|io-

i stolica permniKiiiibus, sicul a jam dictis praedeces-
) soribus nostris cl a nobis concessiim est, sub beali

Peiri jure ac defensione consistal. Snne si quis ve-

sirum gravius aliquiri, quod absit I forte convniiseril

pro ejus culjia, sicul a praefalopraedecessorenostro
Alexnniiro papa siatiiium esl, nisi ei alii ejiisdem

iriiquiiaiis parlicipes fuerint, ipsi et honores eoriira

! miiiime a divinis inlerdicanlur ofiiciis: quod ct de

subjettis niilitibus v.estris praecipimiis .observari.
i Slutuimus eliam ul nulli iiisi doniiiiisel hominibus

ejusdem castri liceat infra lerminos leiiimenli vestri

caslrum eeriificarevel muniiiouero consiruere. Si

qtia vero ecclesiastica saecularisve persoiia adver-
sus homiiies cjusdem castri querimoniam dc-posne-
rii, apud meliopolitanum veslrum (159) vel legalum
a lalere Romani pontificis destinaium quori jiislum
fneril experiri procurarel. Nos aiitero a dilecio iilio
nobili vero Adeinarouno domiiioruin ejusdem castri,

C ad nosirnm praeseniinm accedente, pro ipso castro
fulelilatis recepimus juramenlum, et ab aliis pcr
inauum dilecli -filiimagistri Petri Marci subdiaconi

nosiri, olim correcioris litterariim noslraruni, el
archidiaconi Forojuliensis, recijii viva yoce maiida-
nitis. Si quis igilur clericus sive laicus teniere, quo.l
nbsit ! adversus isla venire lentaverit, "secundoter-

tiove comroonilussi non salisfnclionecongruaemeii-

daverii, honoris et olficiisui palialur periculttm, aut

excommunicalionis ullione plectatur. Qui verocon-

servnior exslilerii, oinnipoientis Dei ac.healormn

Pelri et Pauli nposioloruro ejus graliain consequa-
ttir.

Daltini Laiernui, III Irius Novembris, ponlificatus
nosiri auno decimo (piinto.

D CLXXXIX.

C.ONSULIBUSET POPULOMEDIOLANENSIRUS,SPlRlTlia,
CONSlLllSANIORIS.

Redarguuniur de quibusdamexcessibus

(Lulernro, MIKal. Novembris.)
Cum illara recolimus exuberauiiam charilnlis et

grntiae speciulis qua sedes apostolica Mediolanen-

sem ab anliquo dilexit et exiulii civitaiem, qua-

qiie nos specialiicr eam fuiinus bacienus ample-

xaii, cunique illum reverentiaeac devolionis fervo-

rem quem civilas eariem ad aposiolicam sedem ci

personam nostram usque ad hoec hnbnil tempora

cogiiamus, meditanies quantiim ulraqiie per reii

(159)In bulla ipsa ailtlilur o»( episcopumCtircassonemcin.Exsini iu nrchivo episcopiAlbiensis.-
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qtiam m ncgoliis suis proficere consncvil, vche- A

nieniCr angimtir et lurbamur, ila ul sit liobistri-

slitia mngna ct dolor conlinuiis cordi noslro, co

quod dum Iiiijns uniialis vinculum vestra rumpi-
tur iinpfndciilia, haecprorsus in conirarium cerni-

mus esse versn, in lantiim ut vobis devolionem

pristiuam subtraheiilibus iniocrigentibus vostemere

ad injuriam, non niorio graliam vobis sublrahere,
verum ctiam accingi coinpellaimir ad jicenam, nd

quam non sinc inagno dolore, Deo lesie, procedi-
mus, cum praelerilis veslris obsequiis el praesen-
libus, qnibus lacessimur, injuriis concerlaiione

qtiadam in peelore nostro sibi adinvicem occursan»

libus, linecroeniem noslram infringanl inlerdiim ad

veniam, illaevero econira provocent ad vindiciam,
•quanialienanv non esse ab apostolicis viris inani- 1

feste deinonsirat Aposiolus, qiii ad ulcisccndam
omnenvinobedienliam, sicut ipso leslante didicimus

::'.proiriptuserat. Licet aulem fatp.amurvos non parva
nobis et apostoliceesedi obseqiiia praestitissc, bene-
ficia tamen quaerecepistis ab ea ipsis minora obse-

quiis non fueriint. Qiiaresi vos ilia spiritualis devo-
lio qua cuncli lidcles aposiolicamsedem reverende

suspiciunt non iiiducercl, lcmporulis saltein pru-
dentia, qua pra;cipue |M>lleresolebatis, inducere vos
deberel ne pro qiiodanv reprobo et ingralo (140),
imo Deo et hoiiiinihus odioso, qti:i iiuiiquam nisi
niiila pro houis rctribiiii, qtiique, eum impii noii
diinklicut riies siiios,cras forte sictit pulvis quem
projicit venlus a fncie ierrae aliqno turbine anfere-
lur e meriio,eos q.uipertinaciter ruituro adheeserint

'

tracluriis securo parileriii riiinam, opponeretis vos
Ecclesieemalri veslrae, adversus qnain praavalere
non potcrunt portae nvonis ; cum eam Dominus

super se pcira stabiii firmitale fuudaverit, ct usqtie
ad consununaiionem seeculicuni eadein promiserit
sc mansuruiii. Timemus autem, et utinaro vos eiiain
limerelis, ne in vobis iniplcium sit quod Jegitur in

Propiieia : F.xcaicacor populi hujus, el aures ejns
aggrava, el oculos ejus claude, ne forle videal ocuiis
8i(s, et tturibits sitis audial, el corde suq inteUigat,
et convcrtaltir, el sunem eum (Isai. vi).

Vobis enim videlur Doininus miscuisse calicem

vertigiuis elsoporis, ut errelis in cunclis veslris

operibus, conlra Domimimconsilia cogilautes, quae
procul dubio nequibitis slabilire; quia non esl con-
silium, non est snpicnlia , lion esl prmlentia conira
Deum. Licet aiuem muliipltciler conira vos divinae

majeslnlis oculos provocetis, in iribus lamen praeci-
pne lliesaurizaiis vobis confiisionem el iram in die
revelatiouis jusli judicii nvagniDei, ct in praescnli
non solum uos, ^uibus Petri giadius est commissus,
til vindiciam in nationibus et increpanlcs in poptilis
faciamus, vcruin eiiam cuntios Chrislianae fidei
zelaiorcs ad veslrum el veslrae civilalis excidium
incilaiis. Primo enim diini Scriptura praecipialca|ri
vulpeculusqux dominicamvoliinl viucuindemoliri,

A hsereiicos scilicel, qui ob dolosiiales multiplices

vulpium nomine designaniur, vos spirilibusaltcn-
denles erroris, facli esiis heerciicaepravitalis praeci-

pui defcnsores. Nec solum vtilpeculns memqratas
non capilis, veriun usque adeo fovelis e.t defenditis
easdem ut apud vos mulalae sint de, vulpibus in

leones cl de locusiis in equos ad praeliumpreepara-

tos; dum, vobis favenlibus, doclrinaesuoe fermen-

ium publice pracdicarenon roeluunt, el in messem

Dominicamjam non occulle zizanja seniinare non

praesumunl. Unde cum de aliis miindi parlibus a

zelaloribus fidei expclkinlur, ad civitalem vestram

quasi qnamdanv erroris seniiuam confiigiunl, ubi

pro religione stiscipiuir quidqiikl discordare a fide.

calkolica demonstraiur. Porro iiriem felle draconis

B vobis in aureo Babyloniscalice pTopinatoinebria-
rnnl adeo mcntes vestras tit MediolanensemEccle-

siam matrein vestram, quac divina vobis exhibeiis

sucrnmenla gentieral vos in haerediialeni aeternam,
iireverenter et iinjrie conculianies, eanv in servi-

luiis opprobriuuv deducere siudenlis ,. sancienies

impie conlra canv pessima i-nstituia^eamque,<lnris

angaris affligeivtes,ut nunc apud vos Ionge pejoris
cqnditionis ex-islatqiiam olitn popiilus Isrnelis snb

Phafaone fueral kv'jEgyjrto. Postremo adevoiione

aposlolicaesedis, cujus nnnien reverendiimesl eliant

apud genics quaeDominiimiion tvasernnl, vris peui-
lus siibiraxistis. Iino siciit-fiili alieni mauifesle vos

opposuislis ehlem, el eam vobls conlrariam po-
suistis, fncti.graves uiique robis ipsis, diim per hoc

*-eum vobis reddidislis offensum qni cam super
ouiuem terram principalunv voluit ohtiiiere. Ecee
fiiiiicuhis iriplex, qiii difficilerumjiilur; et ulinam
vos illum vel cuni difficnltate rumpatis, ut aliqtianiio
possilis dicere ciitn Propheia : Laqueus contritui

est, et nos libcrali sumus (P.sal. cxxiu). Verum vos
de die in-diem magjs ac roagis-in eo pedes vestros
irrelire nitiinini, qni, quasi alieequas nobis Initile-
ratis injuriaenon sulfieereni, nuper ciinvdilecti filii

: cives Papienses cbarissiroum in Clirislo filiunvno-
slruro Fredericum Siciliaeregemilluslreui de nosiro
mandato condticercnl, imo jnni conduxissenl et re-

[ cessissent ab eo, vos oifensamciiiniilantes offensae,
; ruplo vinculo fcederis alqu.e pacis quaeolim procu-
j p rante priore Camaldulensi a nobis propter boc

specialiier dcstinaio. inler vos el eosdera celebraia
i cxstitit et jurainenio firmata, abjecia deniqne reve-
; renlia nostra prorsus, qui per Jegaumi nostrura,

qui noslram in partihus illis repraeseiilatpersonam,
; preeseuieseramus, dicios cives nequiier invasistis,
i el quosdam eorum, ulpole qui bellum noii suspi-
, cantes in pace fuernnl imparaii, cepistis et deline-,
5 lis caplivos, ipsos indecenler, ul riicilur, et inliu-
i niane tractantes. In quo licel ipsi quideingravamina
i sentiant, nos lanvendissimulare non pussumus inju-
i riam csse noslram.

, Necvos excusare potcstis, tanquam adhoc inducti

(140) li!esl, Oibone, ut palct cx ealce hujus epistolae.
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fuerilis ex debilo fidelitalis quo praefato reprobo
tencamiin',cum ab ejus fidelilale sitis per constitu-
tionem canonicam et denuiiliaiionem aposlolicam
absoluli; quoniam ei qui Deo ei Ecclesieefidenv
nort servat, (idelilas servanda non est a commu-

nioiie fidelium separalo. Quanqnam ergo merita

vestra non exigant ul vos palerna revocare dulce-

dine sludeamus,cum sit vester furor adeo contti-
max et indignatiovestra dura utnon fovendaoleo,
sed potius urenda cauterio videatur, quia lamen

pater palernum nequit affectum deponere, licet

provocatus a Hliis et offensus, universilnlem ve-

stram adhucetiamconimonendam duximuset obse-

crandam in Domino, per apostolica vobis scripla
dislricle praecipiendonvandaniesqualenus expulsis
haereticismanifestis et reformatis quaecontra Me-

diolanensem Ecclesiam alieniaslis, redeuntes ad

sacrosanctamRomanamEcclesiammatreravesiram,
ct lot offensaruminjurias aliquo devolionisindicio

redimenles, si qua remansit in vohis devolionis
scintillula in praesenti,si ullam habetis praeierito-
rum memofiain,si denique apud uos spem aliquam
vobis reservare cupitis in futurum, nobis cives
restiluatis jam diclos, imo nos ipsos dimittatis i*n

ipsis, ut per Iiocanimiis noster efficiaturproclivior
ad dandam vobispceniientibussuper aliis indulgen-
tiam, et vobis detur fiducia plenior ad peiendam.

Alioquin noveritis nos excommunicalionissenten-
liam in vos, consuleset consiliariosveslros ac alios

liujus iniquitalis actores a Iegato noslro, licet ex
alia causa simili astricli sint vinculo, promulgatam
auctoriiale aposlolica roborare acdare universis

episcopisLombardiaefirmiter in proeceplis ut eanv

candelis accensis, et pulsalis campanis, singulis die-

bus Dominicis«t feslivisfacianlsinguliper suas dioe-

ceses publicari, danles nihiloniinus charissirao in

Cluislo filionostro Philipporegi Francorum illuslri

el aliis Galliarum ac ltaliae principibus et haroni-

bus nec non universis Lombardiaecivibus, in man-

datis ul nullum vobiscum faciant colloquium vel

contraclum, nec praesumenles aliquem veslrum in

potestalemassumere vel rectorem, res mercatorum

veslrorunv el veslras, ubicunque fucrint inventae,
delineaiit el faciant delineri, el solvi vobisdebita

non permillanl, cum sil dignum et justum ut qui
non siniiis alios requiescere, apudeosnon ppssitis
requieni invenire.

Ut autero meiropolis vestra obedienliara, quam
vos superiori vesiro sublrahitis, in sibi subditis
non invenial, universis episcopis eidem subjectis

melropoli noslris dami)s lilleris in preeceplisul in

poenamvestram ipsi omnem.obedienliain et reve-

reiuiam subtrahenles, eidenv in aliquo noii inlen-
dant. Denique cum non solum honore metropoli-
lico, sed eliam ponliiicali vos reddatis indignos,
quoniani ad praesensgenerale concitium coramode
convocarenon possumus, per Januensem, Graden-

(141) Videsnpra, epist. 182,185.

A sem, Remensem, Senonensem, Rolliomagensenv,
Turoncnseni, Bituriceiisemet Burdegalensempro-
vincias dirigimusscripla nosira.,ut habito super liis

archiepiscoporumel episcoporum,quos propler hoc

congregari mandamus, consilio, in lanto negoiio
cum maturilale debila procedamus.

Ad ultimumpro certo noveritis quod clamor,qui
de vbbis super facto haereiiceepravitatis ascendil,
adeo concussil aures et animos populorum ut cla-
matura fueriljam frequenter qualenus sicut eos in
Provincianvmisimus ad pestem hujusraodi exstir-

pandam, sic eosdem Chrisli characlere insignitos
ad exterminium terrae veslrae in suorum remissio-
nem peccaminura transrailtamus. Unde.vobis est
merito formidandum ne is qui civitati'sanclaeHie-

B rusalem, ejus provocalusiniqiiitatibus,non pepercit,

super vestris vosdisponatmalitiisvisiiare, cum pec-
calorum vestrorum lurris procul duhio ascenderil

jam in coslunv.Nec vos decipiat magnificentiacor-
dis vestri, ut nostra beec verba, quae non absque
nventis dolore prQferimus,deliramenia pulelis, in

virtute vestra et multitudinegloriantes; sed potius

cogiletis quod Dominoexercituunvnulla potest re-
sistere multitudo : qui, ut exemplatestamenti vele-

ris laceamus, sicnt in Provincia nuper haereticoset

in Hispaniafideliumexercitui lara mirabiliter quara
miserieordiler innumerosdigualus est subdereAga-
renos (H\), sic polens esi vestram-ad nihilum de-
ducere civitatem. lnspiret ergo Dominusvobis con-
siliunv saiutare, ne inducatis vos ipsos in illuin
necessitalis articulum quod mOxfrusira clamantes
exaudire denique non possimus, et sit sera poeni-
tenlia posl ruinam.

Dalum Laterani, xn Kalen.Novembris,poniifica-
lus nostri anno decimo quinle.

Scriplumesl in eumdemfere modamillis omnibus

super hoc. In eumdem fere modum archiepiscopo
Remensiscriptumest et suffraganeisejus usquecivi-
tatam. Quocirca moiiemusatque praecipimusquate-
nus convenientes in unuro, et habilo super iisdili-

genli iractatu, vestrum nobis consiliumrescribalis.

(14-2)ln eumdemfere tnodumsctiplumest populo
Alexandrino,usque spirilum consilii sanioris. Cum
illararecoliiuus,etc.,Msr/iieconverlaiuretsanemeum.

TjCum enim nuper palerna vos euraverimus benigni-
late monereul a sequela Othoniset ejus sequacium
penitus recedenles, ad devotionenvredirelis Eccle-
sioe malris vestrae, alioquin privilegiis vobis ab
eadem concessis sciretis vos perpetuo spoliandos,
cunvpropter ingralitudinis vitiusn libeiius in servi-
tulis compedem revocetur, vos monitis nostris

prorsus contraria facientes, oifensam cumulaslis

ofTensoe,el injuriani injuriae addidistis, conlra di-
lectos filios cives Papienses, quibus ecclesiasticae

unitati, sicut lncis filiis, adhaerenlibus adhaerere

pro noslra reverenlia deberetis , insurgere praesu-
incntes. Cura igilur ex utraque paiie fuerint qui-

(U2) Yidesupra, epist. 158.

PATRQL.CCXVfv 23
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dam capli, volcntes, sicul ad noslrum officiuni

speelat, ut suaeparti resliluantur utrique, universi-
latem vestram monemus attentius et rogamus, sub

debito fidelila-iisquo nobis teiiemini vobis districle

praecipiendomandanies qualenus si qua remausil in
vobis devotionis scinlillula in preesenti, si ullnm
habelis praeteritorum menvoriam, si denique apud
nos spem aliquanvvobis reservare cupitis in futu-

rum, ad sinum Ecclesiee niatris veslrae buniilitcr
redeuntes , concivessuos sine difficullalerestituatis

eisdem, veslros ab eis muluo recepluri, ita ut plena
lial resiitutio hine el inde, mandatum nostrum
taliter adimplenles ut vobis offensas veslras hoc
devolionisindicioredimcnlibus, nobis fiatproclivior
animusad dandam super aliis veniam, et vobis detur
.fiducia plenior ad petendam. Alioquin, si snper

praemissisde caetero iuobedienles nobis et rebelles

fuerilis, noveritis nos venerahili frairi nostro epi-

scqpo ct archidiaeono Parmensibus nostris dare

liilerts in mandatis ul unionem EcclesiaeAquen-
sis el vestraenoslra fulli auctoritale dissolvanl(U3),

vestramque lerram ponlificalidignilate denuniiei.it

perpettio esse privatanv. Quod si noc sic veslra

polerit rebellio edomari, manunvaposlolicam alias

super vos laliler aggravare curabimus quod eam

abbrevialam non esse, vexalionc inlellectum danic

audilui, cognoscctis.
Datum Laterani, *ivKalend. Noverabris oonrifi-

calus nostri anno decirooqiiinlo.
CXC.

T.riSCOPOPARMENSl(144).

Dispensalsuper cognalione.

(Latcrani, u Kal. Novembris.)

Joanne laieo et G. muliere in lertio affiniialis

gradu dislanlibiis, idenvJoannes volc.nsfiliamipsius

G. natam ( 145) ex sccundis nupiiis ducere in uxo-

icm , ac limens ne hujusmodi copula alicui possci

calumniaesubjacere, nobis lmmiiiter supplicavil ul

pro bono pacis (UG), quanvex eorum malrimonio

asserii provenluram, eamdem ducenrii sibi licen-

liam (147)concedere dignareinur. Quocirca manda-

mus quatenus , si aliud impedimentum canoni-

cum (148) non obsislil.ipsis licentiam tribuas con-

trahendi.

DatumLaierani, n Kalend. Novembris.pontilica-

lus uostri amioquinto deeimo.
CXCl.

EPISCOPOGEBENNENSI,ETVlENNENSlSACRIST*.

Respondelad eontm consnlia.

(Laterani, xm Kal. Januarii.)

(U9) lnquisilionis negoiium quam de venerabili

(145) Yide. lora. IV ltalice sacrte, pag. 447 et

scqq.
(iH)Parmensi, in Lombardiasubdilioue serenis-

simi ducis Farnesii, qui (idelilalisjuramento sanclae
sedi apostolicae,feudi dominae,obslriclusest.

(145)Nalam, queeest affinis Joaimis in quarlo
gradu.

(146)Pro bonopacis quam nobis Chnstus reli-

quit pritisquamuube assumeretur. ldcm dicendum

si^rave scaiidalumimraincal c. Quia, De cousang.

A fratre noslro episcopoet canonicis Valenlinensihus
vobisconimisimusfaciendamsine conseieiuiaescru-

pulo exsequi cupienles, apostolicopeliislis oraeulo
edoceri utrum eorum publicauda sint dicta el no-
mina quos interrogari conlingit, prout de testibus
in publicisfcausis fieri coiisuevit, an sola dicla eo-

rumdem publicari sufficial(150), cum idem episco-
pus ei canonici manifeste sciantqui fuerint inqui-
siii, el utrum contra dicla eadem debeant exceplio-
nes seu replicaliones admitli, cum contra personas
diceniium admillanlur. Ad quod breviter responde-
mus, non solum dicta, sed eliam ipsa noniina, ut

quid a quo sit diclum appareat, puhlicanda, et

exceptionesseu replicationes legitimas admillendas,
ne per suppressionem noniinum infamandi , per

Bexceptionum vero exclusionem deponendi fnlsnm
audacia praebealur.Secundo quaesistisquid a vobis
sit statuendum si contra quempiam per inquisitio-
nem probatum fuerit lale crimen quod deponeret
accusalum criminaliler et convicturo. In quo qui-
dem duximus dislinguendum, utrnm videlicet tale

crimen conlingal adversus aliquem inveniri quod
ordinis exseculionem susxepii aut reientionem

beneficii etiam post peraclam pesnitentiam iro-

pedirel, puta si homicidium commisisset, vel

adeptus csset ordinem aut beneficiunvvilio Simo-

nioe: quo casu erit sieul in accusationis judicio

procedendum. Alioquin secundum personae merita

et qualitatenv excessus pcenam poterit judicantis
-ndiscrelio moderari. Tcrlioe dubiiaiionis articuliis

conlinebat ulrum, cumduo vel tres jiirati afiirmant

alium crimen aUqtiodeisdem videnlibus comnii-

sisse, de quo lanvenaliqua infamia non laborat, ali-

quam illi pcenanv infiigere debeaiis, et utrum ad

pelilionem quorumdam quasdnm schedulas vobis

occulie Iradenliuminfanvaiionenvepiscopi conlinen-

tes sil ad inquisilionemeorum queein ipsis conli-

nentur schedulis procedendum, et an fides eoruin

diclis debcal adhiberi qui posi juramenlum iiuerro-

gati secreto ulrum sinl eorum de quibus inquirilur

inimici, respondent quod non diliguni illos, vcl

directe inimieosse asserunl eorumdero , aut elinm

anle j'uramenlum id publice confiteiitur, nullas ia-

nven inimiciliarum causas probabiles oslendentes.

D Ad haecaulenvpariier respondemus nullum esse

pro crimine super quo aliqua non laboratinfamin,

seu clamosa insinualio non praecessil,propter dicia

hujusmodi puniendum, quinimo super hoc deposi-

liones contra eum recipi non debere, cum inquisi-

lio lieri debeat solummodo super illis de quilms

clamores aliqui praecesserunt, nec ad petitione.n

el affinit.
(147) Licenliam: indulgenliamc. Qubd, eod. tit.,

quoniam prohibiiio copulaeconjugalisquarto grariu
restringitur cap. penult. eod. lit. eaque de causa

divoiiii seuleniia promulgaiur.
(U8) Canbnicumui iu c. Super eo, eod. til. Vi.le

infra lib. xnt, episl. 10.

(149)Cap. Inquisilionis, Deaccusat.

„(150)Iu quaru coll. addilur, nominiimstacitis.
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ceroiri qui libellum infamalionis porfigiml in oc-

culio procedenduin esse ad inquisitionem siiper
coatentis ibidem criminibus faciendanv,aul etiam

adversus eoscontra quos fit inquisitio fidemdiclis
adhihendamillorum qui post juramentumyel ante

tacite velexpresse inimicosse asserunl eorumdem,
nisi-forsananle juramenlura in fraudem id facere

praesumantur.Quaesistispraclereaquidstalui debeat

-si nrhil per-certam scieniiam, sed lanlum per fa-

mam etcorum qui fueririt inqitisiii creduliiatem

'uralam conligerit inveniri(15I), ulrum ne aliquis

super eo crimine reputaTidebeat infamatus de quo

ipsum duOvel tres aul plures dixerint infamatum ,
licetde ipso nihil sinistrum in publico audialur. Ad

quod est nostra responsio (152), quod propter fa-

jaamct deponentium-credBlilalemduntaxat non.erit
ad depositionissenleiuiam procedendum, sed infa-
malo canonicapolefit indici purgatio secunduraar-

hilrium judicanlis, qui propler dicla paucoruraeum
rnfamatum reputare non debet cuj"usapud bonos et

graves Iscsaopinio non existit. Tu denique , fraler

episcope, super te ipso el credito tihi grege taliier

vigiiare procures, exstirpando vilia et planlawdo

virtules, ut in novissimodislricti examinis die co-

ram tremendo judice, qui reddet unicniquejuxta

opera sua, dignarnpossis reddere ralioneni.
Datum Laterani, xui Kal. Januarii, ponlificalus

noslri anno quinlo decimo.
CXCII.

«PISCOPOET ABBATlSANCTIVEDASTIATREBATENS1S,
ET MAGISTROII. DEATREBATOCANONICOATREBV-

TENSI.

CoH/miinlwqucedamsenlenlia-

(Laterani , xiv Kal. Januarii.)
Accedens ad nostram preesenliamdilecltts filius

magisler A. venerabilis fralris noslri Noviomensis

episcopiprocuralor, vir providus et discrelus, pro-

posuit coram nobis quod, cum olim causam quee
inter eumdein episcopum ex parte una et dilectos
filios capimlum EcclesiaeSancli QiiinliniNoviomeii-
sis dicecesis, super subj'ectione ipsius Ecclesiae,

quanv ideni episcopusasseril dioecesano sibi jufe
subesse, ac propier hoc ipstim capitulum ad obe-
diendumei ut episcopoproprio in senlenliis inler-

dicli et aliis debere compelli, ex allera vertitur,
lile prius in nostra preesentia contestala, vobis,
frater episcope, ct dileclis filiis abbati Sancti

VedasliAtrebaiensis ac riiagistroscholarum Torna-
censi duxerimus coivvmitlcndam,vos, quia pars
capiiuli jurisdiclionem vestram eludere ac proces-
sum impedire judicii frivolis exceptionibus super
contestalione litis opposiiisnitebalur, ipsum capilu-
lum pro sua contumacia interdicli sententiaesubje-
cistis : quam cum iidenv lenvereviolarint, pelebat
episcopiprocuralor ul faceremus eamdem Drmiter

observari, violatores ipsius poenacanonica percel-
lentes, ut in eis poenacresceret in quibus crevisse

(151)Seqnensvoxdeest incodiceS. RemigiiRem.
152) Cod, S. Remigii : Adquce etiam ceita re-

A contumaciamasserebut. Procuratof atileivvejusdem
capituii litenv friisse contestalam inficians ex ad-

verso respondit quod, cum lu, fraler episcope, ac
fili abbas, se conjudicelertio excusante, exceptiones
legilimaspro suaparte propositasnolletisadmitterc,

lanquamabevideniigravamineadsedenvfuifapostoli-
camproipso capituloappellalum.Undepraediclamdi-
cebatsenleniiam penltusnujlamesse, nec etiamsen-
tentiae nonvenhabere mereri, cum preeter raiiona-
bilium exceplionumet legilimaeappelialionisobsla-
culum fuerit promulgata. Pfopler quod humililer

supplicabateamdemirrilam nuuiiari. Auditis igitur
et inlelleclis iis et aliis qivaefucre proposita coram

nobis, pronunliavimuslitem per procufatores .paf-
lium alia vicepropler idem negolium nostro con-

" specluipraesentatosTuisselegilime coriteslatam, et
decernentes appellaiionem ad seJem aposlolicum

Superhoc interpositam ex parle supradicli capituli
non tenere, praefataminterdicli senteniiain duxi-
mus approbandam,Ipsius vlolaiionemnostreereser-
vando censuroe,si Torsan eam dictunv capitulurti
non servavit; teque, filimagisler IL, subrogalo loco

preenoroinatimagislri scholarum, eanvdemcausam
vobiscommillirousterminandam,peraposlolicascrt-

pla mandanlesqualenusex parte capiluli supradicti

ijuod juri pareat sulficienii cautione recepla, ine-

nvorataminterdicti senteiiliam relaxelis, et in aliis

juxla fornvamprioris nostri mandali ratione preevia
procedenles, causam ipsam, si de pariium pfocesse-

C rit voluntate, fhve canonico terminetis. Alioquin
eam sufficienterinslruclam ad nostram propsenliam
femillalis, praefigentesparlibus lerminum compe-
tenteraquo noslrose conspeclui repreesenient jns-
lam, danle Domino, senlenlianv receplurae. Quod
si non omnes, etc, duo veslrum, etc. Vos denique,
Traterepiscope,el fili abbas, etc.

DalumLaterani, xiv Kal. Januarii, ponlificalus
noslri anno decimo quinio.

CXCHI.
PROLIACENSICISTERCIENSISORDINISEt SANCTĈOLUM-

BiEETSANCTISATTRIABBATIBUSSENONENSISET BI-

TURICENSISDIOECESUM.

Ejusdemargumenticiim epistola 144.

(Laterani, xiv Kal. Januarii.)
D Cum olim*grandesetgraves, deformeset enormes

injuriaequas Gaufrulus lune prior el conventus mo-

naslerii de Charitate dilecto filioCluniacensi abbali

dicebantuf lemere irrogasse serialira fuissent expo-
silaecorara nobis, nos eisdem in aposiolicislilteris

per ordlnem comprehensis,venerabilibus fratribus

nostris Trecensi et Meldensi episcopis ac dilecto

DlioLaliniacensi abbali per ipsas dedimus lilteras

in praeceptisut ad locum ipsum personaliter- acce-

dentes, et inquirenles supcr iis plenius veiilatem,
si rem invenirent taliter se habere, latam propler
liocin diclunv Gaufridum depositionis a regimirie

prioratus senteniiam aiiclorilalc apostolica confir-

sponsioest.
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manles.et approbanles nihilominus substiliilionem l
de Willelmo in ipsius Ioci priorem et damnatioiiem

sigilloiiim eorumdem Gaufridi ac convenlus pcr
diifiuitores generalis capituli faclam, excommuni-

calionis senlenliam in jam diclum Gaufridunv ac

ejus complices promulgalamab ipsis facerent usque
ad salisfaclionem condignam firmiter observari,
contradictores quoslibet aut rebelles, sive monachi

sive clerici seu laici essent, per censurara ccclesia-

siicam appellalione poslposita compescendo. Cuiiv

igitur iidemjudices ad praediclumnioiia.->ieriumac-

cessissent mandalum aposlolicum impleluri, mona-

chi loci ejusdem, sicut nuper Elias monachuset ma-

gisler Guido procuralores Cluniacenses in noslro

auditorio recitarunt, ipsis januas monaslerii, quem-
admoduin abbati Cluniacensi fecerant, obseran-I

les, cosdein ingredi nullalenus permiserunt. Ipsi
vero mandatum noslrunvexsequi cupientes, in villa

ipsius loci curaveruiil super propositis inqtiirere
sollicileveritalenv; et cum plene consiilisset eisriem

preefalosmonachosea quaede ipsis nobis insinuata

fucranl et graviora etiam commisisse, dictara de-

posilionis sententianv ac subslilutionera priofis,
damnalioiiem etiam sigilloruin, appellatione cujus-
ilam qui se pro conventus procuralore gerebat repu-
tata frivola, confirmarunt, excomnvuivicalionissen-

tenliam in saepediclnm Gaufridum ac ejus compli-
ces promulgatam preecipienlesfirmiler observari.

Sed ipsis divina nihiloroinus officia celebraiuibus,
ridem judices atlendenles quod per districlionem <
canoiiicameorunv emollire dnriliam non valebani,
charissimum in Christo filium noslrum Philippum

regenvFrancorunv illustrem per suas litteras roga-
vernnt ul nobilemvirum comitcm Nivernensem.qui
dictos monachosin hujusroodi fovere malitia vide-

baltir, ab ipsorum injusto favore compescens, re-

gali polentia insolentianv comprimerel eorumriein.

Cuin ergo iriem rex praefato comiii praecepisset
ul substiiuio priori lemporalia faciens assignari,
dictos monachosin sua ulterius malitianon foveret,
ac idenvmandatum diiferrel regitim adimplere, rex

zelojuslitiae ac fervore noslreedevotionisaccensus,
contra dictum comilem, cujus fulti potentia mona-

chi memorati latis auclorilale noslra sententiis le-

mere obviabant, praecepit exercilum congregari:

cujus nielu licet temporalia dicto priori per prosfa-
lunvconvilemfuerinl assignata,-monachi tamen in

sua iiibiloniiims conlumacia persislentes, lam ipsi

priori quam Cluniacensi abbali debitam exhibere

nbedieiitiam coniradicunt. Uiide nobis kumililer

supplicarunl ul ad rebellionenvliujusnvodiedonvan-
danvapostolicammanunvapponere dignarenvur.Pro
monacliisvero de Charilate fuit a Joanne et Nico-
lno monacbis procuratoribus eorumdemex adverso

responsumquodjaro dictis seiilentiis in eorum prio-
rein el ipsos post appellalionemad nos legitime in-

terposilam promulgaiis, Cluniacensesnunlii praeve-
nientes lerminum qui fuerat ad prosequendam ap-
pellationenvpraefixus, nostras ad pracfalos judices

A litteras impeiramnl, nuillis expressis mendaciis,et

suppresso quod ipsiepiscopi,nostro nou exspectaio
mandato, quodin Iilteris continebatur eisdem jam-
dudum aucloritate propria fuerant exsecuti. Licet

autem dicti prior et monaehi non solum suspectos
haberenl judices mcmoratos, verum etiam manife-

slos adversarios repularent, pro reverenlia tanven

apostolica?sedis ipsos in monasterio eunvmoderato

numero sociorum benigne ac devoie recipere volue-

runl. Sed quia ipsis a pluribus fuerat iiunliatum

quod abbas elnvonachiCliiniacenses,'quinon parva
muliiiudine stipati advenerant, monasterium per
violentiam decreverant occupare, iidein Volentes

hujusmodiobviare periculo, praefatis judicibus ku-
militer supplicarunt et obtinuerunt ab eis ut in-eo-

rum ecclesia Sancti Petri sita juxla idenvmonasie-

rium convenircnt.
Partibus igitur ibidem in eorum praesentia con-

slilutis, moiiachorum proposuit procurator quod
dicti judices litterarum nostrarum auctoritale pro-
cedere non debebanl; quia si nobis reseralum fuis-

set eosdem quod roandabamus in ipsis aucloritate

jam esse propria exsecuios, causam nullateiuis
commisissemtis eisdem. Unde cuin impelratores

ipsarum lalem suppresserint verilalemqua expressa

janv dictas lilleras ad ipsos miiiime impelrassenl,
eis uoii erat aucloritaie illarum ullatenus proceden-

dtim, praeseiiim cum ejtisdem monasterii nuntii

propter hoc dudum ad sedem aposlolicam accessis-

Qtsent; opponensniliilominus alins excepliones legi-
limas, et muiiiplices conlra eos causas suspicionis

allegans, ad quas probandas arbitros postulavil in-

stanler, quibus, conteinpiojure canonico pariler et

civili, sibi penilus denegatis, nostram audientiam

appellavit, personas et bona monasterii saepedicti

apostolicaeproteclioni supponens. Sed iidem nihilo-

minus uno eodemque die ad recepiionero et pu-
blicalionemtestium, deliberationem consilii et deci-

sionem negotii temere properanles, quod per abba-

lem et diiiinitores proedictosfactum exstilerat pro
suae voluntalis iibito confirmarunl. Ad haecaposto-
lici mandati finibus non conlenli, cum comitem su-

pradiclum ad oppressionem monasterii, utpole qui

processus iniquitatenv noveral, inculcalis precibus
D cl prxceptis inducere nequivissent, ad regem se

convertere praediclum,et regiam puritalem circum-

venire muliipliciier praesumpserunt, suggerentes
eidem verilali conlraria, et ipsum quasi ex pane

: noslra precibus onerantes. Qui credens eosdem ac-

censos zelo jusliliee sic iuslare, comili memorato

preecepitulsubstituto W. preedictaleiiiporalia face-

i retassignari. Sed viris periiis, quoriim consilium

idem comes accedens Parisius sollicite requisivit,
) processumjudicuin praedielorumexstitisse iniquura

concorditer respondentibus, eodemque comite pro-

pler hocmandnlunvregium exsequi differente, rex

ipsorum judicum et Cluniacensis abbatis sugge-
slionibus iierum circumveiilus, conira comiiem soe-

> pedictum praecepil exercilum congrcgari; el sic co-
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mes vi memquecompulsusad monastcrium accessii

ciim regio mareschalco circa mandalum regis

quanv propriamvoluntalem et conscientiaro exple-
turus. Monacbivero subilo visa multitudine arma-

tonun conterriii, se vestibus ecclesiasticis indue-

runl, elsic induti occurrerunl ad monaslerii por-

ias, opponenles armatis imagines crucifixi et reve-
rendas sanclorum reliquias, ac ipsunv Chrisli cor-

pus sanclissimum obtendenles, ac ex parle Dei
et nostra prohibentes eisdemne monaslerium apo-
stolicacproteclioni supposiiumpraesumerentviolare.

Qui licel primo facirius exliorruerint, postea la-
menper alium compelenliorem adiium calcala re-
verentia irrumpenles, sacras ecclesiae valvas ausu
nefario confregerunl, el insano tumullu singulapcr-
scfuLanles,preefaloW. assignaverunt granarium,
ccllarium, dorraitorium et officinas monaslerii

universas, fralres Ioei ejusdem vix in oratorio

claustri, quo stupefacti confugerant, relinquentes,
ubi necessariis nova eis inhumanilaie sublraclis,
et prohibito ne quisquam ipsis audeat aliquid mi-

nistrare, in lantaesunt necessitatis arliculo consti-
luli ut ad vitae susteniamenlum non babeant nisi

quod quidam boni viri. eisdem misericordia moli
fuiiim porrigunt per fenestras. Unde nobis fuil
ex parle ipsorum humiliter supplicatum ut lam

gravi calamilali et calamitoso gravamini se-
cundurn consuetam apostolicae sedis clemeiitiam
succurrere dignaremur. Nos igitur iis et aliis quav
a partibus fuere proposita plenius iiilelisclis, quia
liianifesle cogrvovimuspraedictosjudices perperam
processisse,cum,ut exceplionesalias taceamus,cau-
sam nullatenus eommisisserauseisdenvsi nobisre-
velaluin fuisset quod ea quaeper ijisos exsequenda
inandavimus auctoritate propria publicedenuntia-
veranl per dicecesessuas et districle nvandavernni.
observari, unde occasionerescripti per lalem subre-

ptionemoblenti nequaquam procedere debuissenl,
quia eliam finesuostri excedenles mandati, brachii
sajcularis auxilium invocarunl, dum eorum ad nos

appellalionependentepartes snper^ipsorumprocessu
in nostro audilorio liligabant, cum eliam graviler
posset impediri ecclesiaslicaulilitas el libertas, si
quolibel juriiceimperito forsan aut etiam nvalitiose
temere jaculanle senlenliam, rex seu quicunque
alius princeps ad ecclesiasticabona manunvexten-
deret, quasi eamdem executioni senleiiiiam man-
dalurus, ac eliam ex hoc"grave posset inler sacer-
dotium alquereguum scandalum generari, quid-
qnid ab eisdem judicibus laliter faclumest vel ab
aliis per sludium eorumdem, de fratrum nostro-
rum consilio irrilum decrevimus el inane.

Verum quia per expressam coufessionem mona-
cborum de Charitate nobis constitit evidenter Clu-
niacensem abbatern possessionenv inslituendi ac
destituendi pro suoe libilo volunialis in monaste-
rio de Charitate priores, el corrigendi ac ordinandi

quaecorrigenda vel ordinanda vidissel, per viginti
amios, licel ipsi monachi de Charitaie eamdem

A usurpalam i.sserant, habuisse, nos exigente justi"
lia, sibi ejiisdeni possessionis commodum conser--

.vantes, lam deslifuiionem dicti Gaufridi a regi-
roine prioralus quam substilutionem praefali W.

et sigillorum damnationem jam dictara, exc.om-

nvunicationisquoque sententiara quam in eumdem

Gaufridunvel cjus complices idem abbas propier
rcbellionemhujusmodipromulgavit,auclorilale apo-
stolica duximus confirniandas. Ideoque monenvus

quaieiuis preemissadesiilutioniset inslilutionis ae

damnationis sigillorum senlenlias facienlesper ccn-

suranvecclesiaslicanvsublatoappellaiionis obstaculo

firmiler observari, ac thesaurum, privilegia, lihros,
charlas et universaecclesiaslica ornamenta, a qui-

buscunque alienata fuerint vel sublracla, mona-
c sterio restilui menvoralo,dicto abbati ex parte no-

stra firmilerinjuiigalisulpossessionibus eialiisqui-
bus monachi memorali per diclos comitemet raare-

schalcumseu quoscunquealios spoliati fuerunt, eo-

runvpriori ac ipsis plenarie reslilutis, eisdenv bene-

ficiumahsolulionisinvpendani, et paterna ipsos be-

nignilale perlraclet, ac possessiones alienalas in

enormcm ejusdem monaslerii laesionenvad jns et

proprietalenv ipsius secundum formam in noslris

litteris comprehensam,juxta quod in nosira pra:-
sentia ejus monachi anno preelerilo promiseruni,,
studeat revocare. Caelerumsi dicti prior et mona-

chi de chariiate omnes, vel major aut sanior pars

eorum,superliberlalemonasterii sui dejurevoiuerint

P experiri, noseos benigne,cura requisilifuerimus, au-

diemus, sicul videbimusexpedire.Taiiter auleiivsat-

agatipse abbaspacificareac reforraare slalum mona-

sterii roemorati,conservandoraliones el immuniiales

ipsius, ne nos propler ejus negligenlianiaut insolen-

liamcompellamurde ipsomonaslerioaliud ordinarei

Quodsi non omnes, etc.,.duo veslrum, etc. Vosdc-

nique, filii abbales, etc.

DalumI/aterani, xiv Kalend. Januarii, pontifica-
lus nostri anno decimoquinio

CXCIV.

N0BILIMULIERIMATHILDdJQUONDAMUXORIPHILIPPIC0,"
MITISFLANDRENSIS.

Jus patronatus concedil,prcebendarumcoltalionem
negat.

D (Laterani, u Ncn. Januarii.)
Etsi precibus tuis favorera preeslare secundum

Deumbenevolunvinlendamus, eas lameuquas repel-

litjustilia nos admitiere non debemus, cum ejus
locum qui justusest et justiiiam*diligii, licet im-

meriii, teneamus in terris. Oblata quidenvnobis ex

lua parte petitio conlinebal quod, eum in quodam
loco tui dotaliiii, Nepa nomine, ad honorem Dei
ccclesiam fundare proponas ct de bonis tuis sic

plena manu dolare quod canonicis qui Deoibidem

pro lempore servient necessaria vitae non desint,

jus patroiiatus et praebendarum collaiionem in ea
libi ac successoribustuis reservari petebas. Quo-
rum primum admiltimus. Secundum vero non du-
ximus concedendum, cura tuacnon expedial saltiti
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concedi. Quia cum ex oevolione le asseras assum-

psisse proposilum in loco praedicloecclesiam cou-

slruendi , acquires eo plus animee qno minus in ea

corpori reservabis. Unde devotionemluanv exhor-

lamur in Dorainoqualenus illud periicere studeas

(|tiod ad tuam salulem et ecclesiastieam pertinere

riignoscitur lioneslatem.

Dalura Laierani, n NonasJanuarii, ponlificalus
noslri anno quinlo decimo.

cxcv.

EPISCOPOTERVISINO.
Ei concedil adminislrationemlemporalium.

(Laterani, xi Idus Januarii.)
(155)',Licet venerabilis frater noster episcopus

Creraonensis apostoliceesedis Iegatus te ab admini-

slralione lemporalium propler dilajvidalionissuspi-
cionem duxeril suspendendum,quia tamen manda-
tum ipsius nondum ad le pervenisse proponitur,

praeseniium tibi auctorilaie concedimus ut, donec

super koe mandalum recipias episcopi niemorati,
dummodo non impedias quo minus idenvad tejpos-
sit pervenire nvandalum,Ecclesiaeluaenegotia fide-
liter adminislres; fraternitati tuae nihilominus in-

jungenies quatenus conlra Guerliuin et quoslibet
alios possessionum ejusdera Ecclesiaeinvasores pro
ipsarura defcnsione tc opponasefficacileret pruden-
ter. Tu denique, fraler episcope, super te ipso, etc.

balum Latcrani, vi Idus Januarii, ponlilicatus
noslri anno quinto decinvo.

CXVI.

ABBATISANCVIREMIGU,H. ARCHIDIACONOETMAGISTRO

G. CANONICOREMENSIBUS.

De eleclioneepiscqpiVirdunensis

(Lalerani, xui Kal. Januarii.)

(154) Conslitutis in nostra preesentiadileclo fllio

Anselmo abbale SancieeMariaede Staiuio Preemon-

siratensis ordinis procuralore venerahilis fralris

noslri Virdunensis episcopi ex parte una, el magi-
stris H et G. canonicis EcclesiaeYirdunensis ex

allera, pro parle fuit episcopi propositum coram

nobis quod, cunvcausam qtioeinter eumdenvcpisco-
uura super electione ipsius el diclos canonicos ac

A. eorum consocium vertebalur venerabili fratri

noslro Meldensiepiscopo et suis conjudicibus sub

cer(a forma duxerimus commilteudam, ac coram

eisdeni judicibus in negoiio procederetur eodem,

quibusdam viris religiosis interponentibus partes
suas ut ad bonorem D.eiet ulilitalem EcclesiaeVir-

dunensis inter eos possel concordia reforriiari, ho-

norum virorum consilio habito, salva in omnibus

apostoliceesedis auciorilate, in venerabiles fratres

noslros Catalaunensem, Lingonensemet Trecensem

episcopos ac dileclum filiuro abbatem Trium-Fon-

tium compromiserintjuramenlo interposito sub hac

forma, videlicelquod ea quaesuper illo negotio dicti

episcopicum.abbalesinvulet concordilerusqueadfes-

lum Purificalionisstaluerent, ipseeparles firmiter ob-

(155) Vide infra, epist. 197, ellib. xvi. enisl. 19
JOQ.

A servarent, ila tamen si usque ad feslum Penlccosies

quod illi decernerent impleretur, alioquin liccrelKti-

gantibus ad causaemuniinenla reverti, episcopivero
et abbas 'amdicli procedere noluerunt quotisque
intellexerunl nostro speciali responsonos in patien-
tia sustinere ut juxta quod in eos fuerat a panibus
compromissum, duraniodo-nihil penitus altenlare-
lur contfa Deumet eanonteas sanctiones, in nego-
tio proccderenl supradicto. Qui landenveoncordiier
decreverunl ul in episcopalu Virdunensi episcopus
remaneret ac niagistrunvI. de Yitreio usquead fc-
stum Penlecosles in spiritualibus assumeret adjii-
torem. Sed licet illunvdiligeiitissime requisitum
episcopus habere non possit, cum aliuin idoneum

recipere sit paralus, pelebat procurator ejusdem
utquod preefali episcopi cunv ahbate decreveraul
dignaremur apostolicon)unimine roborare.

Ad haecvero dicti canonici responderunl prae-
scripium compromissummiiiimetenuisse, quia sicul
de famoso deliclo vel ea re de qua public.umest

judicium constitulum non esl eundum ad arbiirium
secundum Iegalia insliluta, sic el in hujusmodi spi-
riiualibus dejure, noii poluit in arbitros coroproinitii
qui minus idoneunvnec per dispensationis gratiam
tolerare uec arnovere per rigorein juslitiaepotuis-
sent, cum ista in talibus sedes apostolica sibi spe-
cialiierreservaril.AHegabaiit praetereaquod, eliamsl

compromissio lenuisset, cum lamen aibilrium infra
diem preefixurivlatum non fueril nec constituto

C lempore adiinplelum,conditione non exisiente ap-
posita, siare'arbilrio miniroe lenebantur; preeser-.
tim cum fueril, ui dicebaiU,evidenter iniquum, eo

qnod cura in laleiiio scienliee specialiter deheat
Doniino negotiari praelalus, ac nimium patiaiur
litteralurae defectumepiscopus stipradictus, aliisquc
de causls electio ejus caruerit rohore firmilalis,
eum sub speauxilii alieni, coadjuloris videlicet, in
houore ac onere pasioralis officii lolerari et Deo
fuit conirarium el honeslatiecclesiasticeeinimicum.
Pro tertio quidem socio adjeccrunl ipsum nec ar-

bilros compromisisse praedictos, nec ratum ipso-
runv arbitrium habuisse, cujus ad minus nonvinc

procuratores exislentes ipsius, dicia testium quae,
niemorali Meldensisepiscopus et sui conjudices ad

" sedenvapostolicani destinarant publicari petebani,
ul idenv pQSselnegQliuinin nostra praesentia ter-

i minari.

Pars aulem adversa respondil quod haeccausa,
licet spiriiualis exisleret, salis tamen cano-

i nice potuit per diclorum, ordinationem deckii,
i quos notv ul arbitros, sed pacis provisores,
i viris religiosis medianlibus elegerunt; qui appro-

bare poterantelectionem ac consecraiionemepiscopi
; cui nikil obviabal de canonicis instilutis, et eiiamsi

i forte nvinus idoiveuminvenissent, lacile reprobnre,
maudan.teseidem sub debito praestitijuranieiiii ut

cedendiIicenliama sedeaposlolica poslularei. Diem

(154) Yidelib. ir, epist. 161.
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quoquepraedielorumordinationi praefixum dicebal

fuisse de voluntale paiiiuro prorogatum eo ipso

quod suspendiprocessum negolii voluerunt, donec

super eo sedem aposiolicamordinalores consuluere

preefati: quod infra dienvstatulum fieri nonvalebal;

pravsertimcum ulraque pars elianvposl ternvinum

inslanter petierit a provisoribus antedictis ut ordi-

naiionis suavbeneplaciiumpromulgarenl. Ex eo au-

teni quod ordinalum ab illis de coadjulore praefalo

non fuit impielum tempore quo debuit adimpleri,

prqpohebat idem procuralor iiulkim episcopoprae-

judicium generari, quodnec fuit in mora nec aliqua

negligentia laboravit, dans operara juxta posse ut

niemoratum assumerel adjulorem. Unde cum veri-

simile nviuimcvideatur ul parles ad id quod suae

possibilitalis fines excederel se inlellexerinl obli-

gare, nec imputari debeal voluntas alterius ei cui

propria voluntas non defuit, quoad ipsum pro im-

plelo debebal haberi, ad instar ejus qui ea condilione

inslitulus esl haeres, si dederil decera, quo darc

paralo, si accipere nolil cui jusstis est solvere, ba-

belur condilio pno impleta; nec per boc quod ei

provisus est coadjulor, insufficiensquoad scientiam

esseprobatur : sed cum propier imnvinenlislempo-
ris lempestatem oporteat eum niundanis necessita-

tibusoccupari,. ac per hoc min.us suffieiat spiritua-
l.ium solliciludhienvexercere, quod per seipsum
non poterat, utile videbatur et erat ut per alium

expediret, cum et Aposlolus coadjutorem suum as-

serat fuisse Clemeutenv,qui tamen ob boc non

praesumitur insufficiens exslitisse. Quare petebat

episcopiprocurator imponi adverseeparti silentium,

ne per contenliones hujusmodi faligaretur diutius

Ecclesia Yirdunensis; ad cujviscommodunvet quie-
tem ut plene dissensioneset jurgia sedarentur, quee
lunc eideraEcclesiaeimminebant, pars habuil utra-

que respettura lempore compromissi, sicul ab ipsis

acccpimusin nostra'praesentia conslitulis.

Auditis igilur iis et aliis quaefuere proposita co-
ram nobis, sic diiximusprovidendtim,ut vos, quibus
iu hac paiie vices nostras commiltirous, inquiralis
diiigeniissiineveritatem, et si vobis constiteril quod
ex ea causa et in eo casu provisus fuit eidem epi-

scopo coadjutorex qua et in quo dari debuit secun-

dtim Deum ct canonicas sanctiones, utpote si forte

pro senectulis dcfeciu vel perlurbatione temporis,
ut diclumesl, seu alio impedimento consimiliprae-
pedilus sufficere non possit ad plenum laboribus
oQiciipasioralis, et operam diligenteminfra tempus
statutum invpenditul provisum sihi assumeret ad-

jutorem, ac lerlius praedictorumcanonicorumcon-
socius compromisit in provisores praefatos, seu
ralum habuerit vel adhuc raium velit babere quod
ordinaium est ab eisdem, adhibito ipsi episcopo
praedicloraagistro I. vel alio viro idoneo loco su-

orascripti magislri,ordinationera facialis praediclam
auctoritale aposlolica firmiter observari, conlradi-

•(•55).Yidesupra,, epist. 195.

A ciores per censuram ecclesiasiicanv appellation.a

poslposiia compesceiido.Quodsiper eumdemsleiit

episcopum quo nvinus coaccesserit ei depulaius

adjutor, seu terlius proediclorumcanonicorum in

provisores non compromisil eosdem,' nec ordina-

tionem ipsorum ratam kabuil nec velil habere, cunv

ejusdem eliara nomine in eodem negotio-silproces-

sum, vof auditis et examinalis deposilionibus te-

stium quos supradicti Meldensis episcopus et sui

conjudices receperunt, el intelleclis binc inde pro-

posilis, habentes proe oculis solura Deum, causam

fine canonico appellalione postposila terminetis.

Caeteruinsi non ex ca causa et in eo casu de coadjti-
lore fuit episcopo meraorato provisum ex qua et in

quo secundum Deum ct iustituta canonica debuit
B provideri, ut si compelentis lilleralurae defectum,

cujus suilicienlia specialilet exigilur in preelalo,vel

aliud impcdinvenlum canonicura idem episcopus

patilur, in quibus casibus vel similibus, etiam

praediclislacentibus, de noslro procederemus ohT-

cio contra ipsum, vos , cum animal cavcum vel

ckvudumDeo non sil secundum legis tesliroonium

offerendum, ipsum appellatioue cessanle ab cjus
sancluario depellatis, facientes EcclesieeVirdunensi

de persona idonea per eleclionemcaiionicamprovi-
teri. Quodsi non omnes, elc, duovestrum, etc. Tu

denique, fili abbas , super le ipso et credito libi

grege laliler vigilare procures, exslirpando vitia;, ct

plantando virlutes, ul in novissimodislricli exanvi-

f, nis die coram tremendo j'udice, qui reddel unicui-

que secundum ooera sua, dignam possis reddere

rationern.
Dalum Lalcrani, xiu Kal. Januarii, ponlificatus

noslri anno decimoquinlo.
CXCYH.

MAGISTROMAXIMONOTARIONOSTRO,ET VENTCR.fi

THESAURARIOVERONENSI, EUBDIACONISNOSTR1S,
ET PRIM1CERIOGRADENSI.

De negotio episcopiTervisini.

•(Laterani, mNon. Januarii.)

(155)Venerabilis frater nosler episcopus Cremo-

nensis aposlolicoe sedis. lcgatus oiim aposlolatuk
nostro insinuare curavit, quibusdam publicis scri-v

ptis nobis ad suecinsinualioiiis assertionem trans-:

D missis, quod idem inquisilionem dudum a bonae

merooriaeGerardo .Albanensi eleclo super dilapida-
tione ac aliis de quibus infamaius erat venerabilis -

frater noster episcopusTervisinus incoeptamjuxta •

commissaesibi legationis officiumproseculus, pei>-
idoneos lesles didicerat manifcste quod, cuin idem'

episcopus Tervisinam Ecclesiam octo milliunvet

quadringentarumlibrarum oneralamdebilo invenis-

set, idem debilum ipsum plusquam lotidem libra-

rum nvillibus ampliarat, quanquanv... tria millia

librarum ex aiienalis possessiouibus el collecla

quam fecil in clericos habuissct, praeter tria libra-

rum niilliaquaedc proveniibus episcopatuspercepe-
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rat annuaiim, et oelingentas libras quas de quodam&

receperat molcndino alienalo in enormem ipsius
Ecclesieeleesionem.Proplerquod idem legalus ipsum
babens de dilapidaiionc suspeclum, eumdema tem-

poraliuia adminisirationesuspendit, quibusdamcol-

lationibus praroendarunvcl institutionibtisquas in

Tervisina Ecclesia de filiis excomnvunieatorumet

aliis personis minus idoneis eumdem asserebal illi-

cile atlenlasse peniius irritatis. Unde nos eidem

legaio nostris dedimus liiieris in mandalis ul ea

quoeprovide super suspensione ipsius episcopi et

inslitutionura bujusmodicassationeslatuerat faciens

firmiter ohservari, superaliis loctim ei terminum

assignarel eidem episcopo coropetentem';in quo,
tribula sibi copia defendendi,diligenter audirel quae
coram ipsoduceret proponenda, et quod canonicum

*

essel noslra decerneret auctoritate suffultus.Si vero

idem episcopusad nos forsan ducerel appellandum,
ci lerminum adappellationempraefigeretproscquen-

dam, tolius negolii seriem et processum nobis fide-

liler rescripturus. Quod si appellationem cmissam

klem episcopus infra lerminum sibi praefixumper-

sequi forte negligerel, idem legatus in negolio ipso

appellalionerenvola procederet praeviaratione. Nu-

per aulenv idem episcopus ad apostoiicam sedem

accedens in noslra proposuit praesenliaconsliiuius

se ab eodem legalo fuisse muliipliciter et injuste

gravalum ; qui cunvsnper objeciis eidem plena fuis-

sel. inquisilio facla perdicium Albanensemelectiim,

per quam ipse legatus sufficienler instrui poluisset, .

klera inimicorum ejus instanliae plus debito acqui-

escensj ad iiiquisilionem de novocontra eumdera

episcopum faciendanv post appellalionem ad nos

legiiime inierposiiam pro sua voluntale processit,

pcrsonis ad ejusdem accusationemadmissisquibus

superiis de quibus coram ipso legato infamare ni-

icbanlur eumdem imposilum fuerat olim silenlium

perjudicesa sede aposlolicadelegatos, et receptis
nihilominus quibusdamad leslimonium contra eum

nveritosuspeclis eidem et alias jure a testimonio

repellendis. Ipsa quoqueinquisitio eodenvabsenle in

loco sibi suspecto, utpole in quo eralinimicorum

ejus potentia et frequenlia, facta fuit, iiiquisitori-
bus in parlem alteram adeo declinantibus ut dicta

leslium quaepro ipso facere videbantur aut omnino

non scriberent, aul scribenles iiiutatione aliqua

depravarenl. Unde nobis idcm episcopus humiliter

supplicavitut ipsius legati processum tanquam ini-

quunvpcnittis revocanles, negolium ipsum personis

suspicionecarenlibns, Guertio]ej'uset Ecclesieesuae,
ut asscril, persecutore notissimo aliisque personis
merito suspeclis eidem lam a testimonioqtiam ac-

cusaiione, diffamalione vel denuntialionerepulsis.,
commiilere dignaremur.

Quoniamigitur ab ipsius episcopijuslis querelis
el precibus audilum averlere nec possumus nec

debemus,quossusceplaeserviiutis olficiunvdebitores
consliluii universis, mandamus quatenus assignatis
cidenvepiscopo locoel lermino competenli, et vo-

A catis qui propter hoc fuerint evocandi, plenam ipsi
episcopodefendendi copiam tribualis, et facienles
exhiberi vobis inquisilionem faetanv per preefatum
Albanensemelcclum , tam ipsam quanvillanvquaro
fieri fccit supradictus episcopusCremonensisexanii-
netis perspicaciler et prudenler, et quaesuper pr;c-
nvissisel aliis coranvvobis proposita fuerint plenius
intellectis, ad canonicain sentenliam proferendam,
si de ipsius episeopi voluniale foerit, remoto appcl-
lationis obstaculo procedatis. Quod si forle idem

episeopus nostrum malueril subire judiciunv, sub

sigillis veslris transmitlatis nobis fideliler tolius

negolii seriem et processum, ut de vultu nostro

procedat judieium aeqnitaiis. Qtiia vero legaliis
cumdem episeopunv habens de dilapidalione su-

" speclum, ipsura, utjdielum est, a lemporalium
administralione suspendit, nos episeopatui parilcr
et episcopopaterna volentes solliciludineprovidere,
mandamus qualenus inlerim eamdem adminislra-

lionem aliquibus de capitulo Ecclesiae Tervisina?

ulilibus et idoneis ad hoc aiiclorilate apostolica
commillatis, qui proventus episcopaleset alia col-

ligentes fideliler et servantes, necessarias et nvode-

ratas expensas de ipsis provenlibus episcopo sine

difficuttate ministrent, onvneraomnino alienationis

speciem interdicentes eisdem; recepto ab eis super
hoc corporaliter juramenlo. Si vero diclus Guertitis
aut soror ejus possessiones seu alia bona Ecclesiee
Tervisinae lemere occupavit, vos ad reslituiioneiii

r earum per censuram ecclesiaslicara appellalione
reraola verilate cognila compellalis. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, elc
'< Datum Lalerani, ui NonasJanuarii, ponlificalus

nostri anno dcciroo quinto.
' CXCVIIL

PISTORIENSIEPISCOPO.
1 ConfirmalconsuetudinemquamdamEcciesicePisance.
• (Laierani, u Non. Januarii.)
i Venerabiiis frater noster Pisanus archiepiscopus
) per suas nobis Iilleras inlimavil quod in ejus Eccle-
l sia fuit ab antiquis temporibus observatumut nullus
I in canonicum reciperetur ejusdemnisi prius eccle-

siis , si quas baberel in Pisana dicecesi,resignalis,
i ul per hoc subtracla eis evagandi maieria, quasi
v D necessilate interposila residendi, sedula ipsi Eccle-
v sieeobsequiaexhiberent. Nuncautem canonici ejus-
r dem Ecclesiae quaerentes quee sua sunl, non quae

Chrisli, pi;r amicos suos ambiliose procurant ut
s ad ecclesiasquas in praefatadicecesivacare contin-

, gil conlra dictamconsueludinemeligantur. Propter
s quod Pisana Ecclesiadebilis obsequiis dcfraudaiur,

et crga eam populi devotio rcfrigescit. Unde nobis

., humiliter supplicavit ut Y. Pisano canonico, qui
nuper est in plebanum EcclesiaeCalcensis electtis,.

s super eadem silentium imponenles, praefatamcon-
c sueludinem observari firmiler fnceremus ; proeser-
s lim cunv ex EcclesisePisanae provenlibus cjusdem
s canonieivaleant congrue suslenlari. Quocirca nvan-

damus qualenus sollicite de consuctudine inquirens
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pravfala, si eamdcnv fuisse lalem constileril, el A
Ecclesiaememoralaeprovenlus ad congruam provi-
sionemcanoiiicorumsuOficiunlpraedietorum,praeci-